
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 
Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 111 del 29.11.2021  
 
 
Oggetto: INDAGINE  'MULTISCOPO  SULLE  FAMIGLIE:  ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA 
(AVQ) 2021'- LIQUIDAZIONE COMPENSO ISTAT          
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
-nel corrente anno, l’Istat ha condotto, come di consueto, l’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 
(AVQ), effettuata ogni anno a partire dal 1993, grazie alla quale si sono raggiunti importanti 
obiettivi sulla conoscenza dei comportamenti della popolazione e sulla relazione fra servizi pubblici 
e cittadini; 
- la rilevazione contiene quesiti sulle abitudini delle persone: gli stili di vita, l’impiego del tempo 
libero, la partecipazione sociale e politica, le condizioni di salute, l’uso di Internet, del Personal 
Computer e quesiti relativi alla soddisfazione dei cittadini sul funzionamento dei servizi pubblici e 
alla soddisfazione per i diversi aspetti della vita quotidiana; 
- l’indagine, compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico, è inserita nel Programma 
statistico nazionale 2017-2019, (codice IST-00204) - Aggiornamento 2019, approvato con DPR 25 
novembre 2020; 
Considerato che la realizzazione delle indagini statistiche disposte dall’ISTAT costituisce per i 
Comuni un preciso obbligo legislativamente disposto;  
Vista la circolare ISTAT n. prot. 0806388/21 del 25.02.2021 che affida a questo Comune la 
realizzazione dell’indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana - AVQ”, mediante individuazione 
di un responsabile comunale dell’indagine e di un rilevatore incaricato della raccolta dei dati 
secondo le modalità definite dall’ISTAT; 
Tenuto conto che l’ISTAT ha individuato per il Comune di Guardistallo n. 26 famiglie da 
intervistare (Allegato A della circ. ISTAT n° prot. 0806388/21 del 25.02.2021) e da assegnare al 
rilevatore; 
Rilevato che:  
- l’esecuzione della rilevazione di che trattasi rientra tra i compiti affidati agli Uffici Istat comunali;  
- l’Ufficio Istat è stato regolarmente costituito con determinazione n. 69 (33 sett.) del 12/04/2019,  
- il responsabile dell’Ufficio Istat, ove costituito, è Responsabile dell’Indagine AVQ;  
Atteso che, per assicurare adeguati livelli di qualità e gestire al meglio l’indagine considerata 
l’emergenza sanitaria da Covid-19, si è ritenuto individuare rilevatori interni, assegnando la 
rilevazione al dipendente comunale Dott.ssa Carmela Maiolino- Ufficio Servizi Demografici;  
Accertato che l’ISTAT ha disposto l’accreditamento in favore del Comune di Guardistallo della 
somma di Euro 308,30, quale contributo assegnato per l’indagine in oggetto; 
Considerato che si è provveduto a quantificare il compenso lordo destinato al personale dipendente 
dell’ente che ha svolto le attività inerenti l’indagine in questione, calcolato sulla base delle attività 
effettuate e riportate nei prospetti riepilogativi messi a disposizione da Istat, come di seguito riportato: 
 
 
 
 
Ritenuto dover liquidare l’importo “imponibile” come sopra determinato in favore del predetto 
rilevatore; 
Visti gli artt. 182 e 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;  

RILEVATORE  Importo lordo  imponibile cpdel irap inail 

MAIOLINO CARMELA  308,30 €  232,15 €  55,25 €  19,73 €  1,16 €  



 

 

Visto il decreto sindacale n.10/2019, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Amministrativo Contabile; 

 
DETERMINA 

 
 

Per quanto sopra esposto e motivato, che si richiama integralmente: 

1) Di liquidare il compenso previsto di € 232,15 come di seguito riportato; 

 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 308,30 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2021/2022, esercizio 2021, che presentano la necessaria disponibilità: 

- € 232,15 al cap. 22100 art. 1 - retribuzione personale dipendente per censimenti; 

- € 56,41 al cap 22500 art. 1 - contributi personale dipendente per censimenti;   

- € 19,73 al cap. 22800 art.1 - I.R.A.P. personale dipendente per censimenti;                 

3) Di dare atto che gli impegni suddetti saranno creati automaticamente con la fase di 
generazione automatica dei mandati degli stipendi relativi al mese di dicembre 2021; 

4) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

5) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

6) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
sig.ra Carmela Maiolino; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LUCIA ULIVIERI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

RILEVATORE  Importo lordo  imponibile cpdel irap inail 

MAIOLINO CARMELA  308,30 €  232,15 €  55,25 €  19,73 €  1,16 €  


		2021-11-29T15:27:35+0100




